
 

10384/17   gn/JS 1 
 DGC 2C  LT 
 

 

 
Europos Sąjungos 
Taryba  

 
 
 
 
 
 
Briuselis, 2017 m. birželio 19 d. 
(OR. en) 
 
 
10384/17 
 
 
 
 
COTER 52 
COPS 205 
ENFOPOL 322 
COSI 147 

 

 

  

  

 

POSĖDŽIO REZULTATAI 
nuo: Tarybos generalinio sekretoriato 
data: 2017 m. birželio 19 d. 
kam: Delegacijoms 
Ankstesnio 
dokumento Nr.: 

 
10383/17 

Dalykas: Tarybos išvados dėl ES išorės veiksmų kovos su terorizmu srityje (2017 m. 
birželio 19 d.) 

  

Delegacijoms priede pateikiamos Tarybos išvados dėl ES išorės veiksmų kovos su terorizmu srityje, 

kurias Taryba priėmė 2017 m. birželio 19 d. įvykusiame 3551-ame posėdyje. 

 



 

 

10384/17   gn/JS 2 
PRIEDAS DGC 2C  LT 
 

PRIEDAS 

Tarybos išvados dėl ES išorės veiksmų kovos su terorizmu srityje 

1. Taryba pakartoja, kad tvirtai ir vienareikšmiškai smerkia visų formų ir išraiškų terorizmą, 

neatsižvelgiant į tai, kas ir kokiu tikslu jį vykdo. Terorizmas yra viena iš didžiausių grėsmių 

tarptautinei taikai ir saugumui. Taryba pasipiktinusi visame pasaulyje įvykdytais baisiais 

teroristiniais išpuoliais, reiškia pagarbą aukoms ir gilią užuojautą aukų šeimoms bei jų 

draugams. Taryba taip pat pakartoja, kad terorizmas negali ir neturėtų būti siejamas su jokia 

religija, pilietybe, civilizacija ar tautine grupe. Neseniai Europos Sąjungoje ir už jos ribų 

įvykdyti teroristiniai išpuoliai primena, kad kova su terorizmu ir radikalizacijos prevencija vis 

dar yra pirmenybės tvarka spręstini ES ir jos piliečių uždaviniai. Tinkluose veikiantys 

vietiniai teroristai, pavieniai teroristai, sugrįžę užsienio teroristai kovotojai (nesvarbu, ar jie 

yra vyrai, moterys, ar nepilnamečiai), „Da’esh“ ir „Al Kaida“ nukreipti, paskatinti ar įkvėpti 

išpuoliai, kibernetiniai uždaviniai ir prie radikalėjimo bei smurtinio ekstremizmo vedančių 

ideologijų ir įsitikinimų propagavimas – šie veiksniai kartu formuoja kintantį grėsmių 

kontekstą. 

2. ES gyvybiškai svarbu tęsti bendrą veiklą su dvišaliais, regioniniais ir daugiašaliais partneriais 

kovojant su greitai kintančia visuotine ir vis įvairesne grėsme ir yra pasirengusi su šia grėsme 

kovoti siekdama plataus užmojo, tačiau realistiškų tikslų. Bendradarbiaudama su šalimis 

partnerėmis ir tarptautinėmis organizacijomis ES įvertins ir pritaikys savo strategijas 

atsižvelgdama į vis kintantį grėsmės pobūdį. ES išorės pastangos turi būti pritaikytos 

konkrečiam tikslui ir esant būtinybei laipsniškai plėtojamos atsižvelgiant į jos partnerių 

poreikius ir pajėgumus. Būtinas papildomumas su kitais tarptautiniais ir regioniniais 

partneriais, taip pat su dvišalėmis ES valstybių narių pastangomis. 



 

 

10384/17   gn/JS 3 
PRIEDAS DGC 2C  LT 
 

3. Primenama, kad atsakomybė sprendžiant su terorizmu susijusius klausimus pirmiausia tenka 

valstybėms narėms, tačiau pati ES gali įvairiais būdais suteikti pridėtinės vertės. Kova su 

terorizmu ir kova su smurtiniu ekstremizmu bei jo prevencija turėtų būti įtvirtintos įvairiose 

ES strategijose ir politikos srityse. ES turi ypač palankias galimybes unikaliu būdu ir laikantis 

integruoto požiūrio, naudojant pačias įvairiausias jos turimas priemones, kovoti su terorizmu 

ir smurtiniu ekstremizmu. Šiomis priemonėmis ES gali šalinti pagrindines radikalėjimo 

priežastis, remti socialinę ir ekonominę plėtrą, teisinę valstybę, gerą valdymą ir žmogaus 

teisių laikymąsi. Šiuo požiūriu svarbiausios yra vystymosi ir saugumo priemonės. Dėmesį 

reikėtų atkreipti į ypatingą moterų ir mergaičių padėtį. 

4. 2015 m. vasario 9 d. Užsienio reikalų tarybos išvados tebėra ES išorės veiksmų kovos su 

terorizmu srityje pagrindas. Šiose išvadose numatytos priemonės įrodė savo privalumus ir 

turėtų būti sustiprintos ir pritaikytos, kad jomis būtų atsižvelgta į naujas tendencijas ir 

uždavinius. ES piliečiai toliau tikisi atsakingų ir ryžtingų veiksmų. ES pastangos kovoti su 

terorizmu yra vienas iš prioritetų Visuotinėje ES strategijoje, kurioje primenama, kad vidaus 

saugumas priklauso nuo taikos ir stabilumo prie mūsų sienų, ir pabrėžiama, kad ES išorės 

veiksmai turi atspindėti ES vidaus politiką, ją papildyti ir prie jos prisidėti. 

Kovos su terorizmu struktūros 

5. Taryba palankiai vertina tai, kad sustiprinti ir sukurti specialūs ES pajėgumai siekiant 

tvirtesnio bendradarbiavimo kovos su terorizmu srityje – visų pirma Europolo Europos kovos 

su terorizmu centras, Europos išorės veiksmų tarnybos Kovos su terorizmu padalinys ir į 

13 ES delegacijų paskirtų kovos su terorizmu / saugumo ekspertų tinklas. Šiomis struktūromis 

naudingai papildoma valstybių narių, Europos Komisijos, ES kovos su terorizmu 

koordinatoriaus ir teisingumo ir vidaus reikalų srityje aktyviai veikiančių ES agentūrų kovos 

su terorizmu srityje vykdoma veikla. Taryba dar kartą patvirtina ES žvalgybos analizės centro 

(ES INTCEN) kaip ES lygmens strateginės žvalgybos informacijos vertinimo centro, be kita 

ko, kovos su terorizmu srityje, vaidmenį. 



 

 

10384/17   gn/JS 4 
PRIEDAS DGC 2C  LT 
 

6. Atsižvelgdama į dabartinius ES piliečių lūkesčius, kad reaguodama į nuolatinę terorizmo 

grėsmę ES sustiprins savo atsaką, Taryba ragina toliau stiprinti ES pajėgumus siekiant 

užtikrinti jų ilgalaikį tvarumą ir veiklos tęstinumą. Atsižvelgdama į iki šiol įgytos patirties 

vertinimą, Taryba ragina, kai tinkama, plėsti kovos su terorizmu / saugumo ekspertų tinklo 

geografinę bei funkcinę aprėptį, įtraukiant Somalio pusiasalį, Vidurinę ir Pietryčių Aziją. 

Toliau turėtų būti stiprinamas jų vaidmuo valstybių narių atstovybėse, susijęs su vietos 

veiklos koordinavimu, parama ir politikos vystymusi. 

Vidaus ir išorės ryšys 

7. Taryba palankiai vertina vykdomą darbą toliau stiprinant vidaus ir išorės saugumo tarpusavio 

sąsajas ir darant pažangą siekiant įgyvendinti Visuotinę strategiją ir sukurti veiksmingą bei 

tikrą ES saugumo sąjungą. Tai atitinka atnaujintą ES vidaus saugumo strategiją ir bendros 

saugumo ir gynybos politikos (BSGP) bei laisvės, saugumo ir teisingumo erdvės sąsajų 

stiprinimo veiksmų gaires. Taryba taip pat palankiai vertina Europos saugumo ir migracijos 

darbotvarkę bei komunikatą dėl saugumo sąjungos. 



 

 

10384/17   gn/JS 5 
PRIEDAS DGC 2C  LT 
 

8. Peržiūrėti visų pirma Europolo ir Europos sienų ir pakrančių apsaugos agentūros įgaliojimai 

taip pat suteiks šioms agentūroms galimybę veiksmingiau prisidėti prie kovos su terorizmu ir 

užtikrinti didesnę vidaus ir išorės veiksmų saugumo srityje darną. Taryba pabrėžia, kad 

2017 m. gegužės mėn. išvadose ji pritarė tam, kad Feiroje nustatytos užduotys būtų išplėstos 

įtraukiant kovą su terorizmu, ir kad jas išplėtus turėtų sustiprėti vidaus ir išorės saugumo 

ryšys. Todėl Taryba primena civilinių ir karinių BSGP misijų bei operacijų vaidmenį kovojant 

su terorizmu ir šiuo tikslu stiprinant saugumą, stabilumą, sienų kontrolę ir saugumo sektoriaus 

reformą, taip pat jų vaidmenį kuriant kovos su terorizmu pajėgumus ir dalijantis informacija. 

Ji ragina intensyviau bendradarbiauti ir nustatyti BSGP ir TVR veiksmų sinergiją. Nedarant 

poveikio išimtinei valstybių narių atsakomybei už nacionalinį saugumą, Taryba palankiai 

vertina dedamas pastangas intensyvinti ES veiksmus kovos su terorizmu srityje stiprinant 

teisėsaugos institucijų ir karinį bendradarbiavimą, nepažeidžiant taisyklėmis grindžiamos 

tvarkos, be kita ko, atitinkamiems nacionaliniams subjektams, kuriems tenka esminis su 

teisinės valstybės atsaku susijęs vaidmuo, keičiantis informacija. Taryba pabrėžia, kad svarbu 

remti Interpolą, dalijantis tinkama informacija, kai ja dalytis yra tinkama ir teisiškai įmanoma, 

ir plėtoti dalijimosi informacija priemones, pavyzdžiui, Išankstinės informacijos apie 

keleivius sistemas (API) ir automatines pirštų atspaudų identifikavimo sistemas (AFIS) 

Sustiprintas bendradarbiavimas su Artimaisiais Rytais ir Šiaurės Afrika (MENA), Vakarų 

Balkanais, Turkija, Saheliu ir Somalio pusiasaliu 

9. Taryba palankiai vertina ES išplėstą ir sustiprintą bendradarbiavimą kovos su terorizmu 

srityje tuo tikslu vedant politinius dialogus kovos su terorizmu klausimais su prioritetinėmis 

Artimųjų Rytų ir Šiaurės Afrikos šalimis partnerėmis. Šios pastangos visų pirma turėtų būti 

palaikomos ir toliau stiprinamos siekiant plėtoti veiksmingas partnerystes kovos su terorizmu 

srityje su šiomis prioritetinėmis šalimis, tikslingai naudojant vidaus saugumo priemones. 

Bendradarbiavimas su Vakarų Balkanais ir Turkija turėtų būti tęsiamas vadovaujantis 2015 m. 

gruodžio mėn. Bendrųjų reikalų tarybos išvadomis. 



 

 

10384/17   gn/JS 6 
PRIEDAS DGC 2C  LT 
 

10. Taryba primena, kaip svarbu atliekant atitinkamų išorės bendradarbiavimo priemonių 

programavimą įtraukti kovos su terorizmu klausimą. Taryba palankiai vertina įdiegtus 

regioninius kovos su terorizmu projektus ir ragina visapusiškai juos įgyvendinti. Taryba 

ragina valstybes nares sutelkti ekspertines žinias ES kovos su terorizmu programoms 

įgyvendinti ir prašo Komisijos kuo labiau pasinaudoti visomis esamomis galimybėmis, kad 

būtų greitai ir koordinuotai įgyvendinami kovos su terorizmu projektai. Turėtų būti 

įgyvendinama daugiau porinių ir TAIEX projektų. Taryba palankiai vertina tai, kad buvo 

žymiai padidinta finansinė parama kovai su terorizmu ir kovai su smurtiniu ekstremizmu bei 

jo prevencijai, kuri 2016 m. pabaigoje sudarė 225 mln. EUR. 

11. Atsižvelgdama į savo išvadas dėl ES vidaus saugumo išorės aspekto Vakarų Balkanuose 

stiprinimo, Taryba dar kartą patvirtina, jog svarbu stiprinti ES operatyvinę partnerystę su 

Vakarų Balkanų regiono šalimis kovos su terorizmu ir kovos su smurtiniu ekstremizmu bei jo 

prevencijos srityje įgyvendinant Vakarų Balkanų kovos su terorizmu iniciatyvą (WBCTi) ir 

integruojamąjį vidaus saugumo valdymą (IVSG); tai taip pat apima kovą su tarptautiniu 

organizuotu nusikalstamumu ir sienų saugumą. Taryba taip pat pabrėžia bendrų ir veiksmingų 

pastangų kovoti su neteisėta prekyba ginklais ir užsienio kovotojų judėjimu, taip pat pastangų 

kovoti su ekstremistų ideologine įtaka Vakarų Balkanuose svarbą. 

12. Taryba akcentuoja, jog svarbu intensyviau kovoti su terorizmu įtraukiant į šią veiklą Sahelio 

ir Somalio pusiasalio šalis, be kita ko, per atitinkamus regioninius forumus ir mechanizmus, 

kad būtų plėtojami jų gebėjimai ir dalijamasi patirtimi kovos su terorizmu ir kovos su 

smurtiniu ekstremizmu bei jo prevencijos srityje ir kovojama su regioninėmis grėsmėmis 

saugumui. Taryba primena paramą, kuri naudojantis įvairiomis ES priemonėmis (Afrikos 

taikos priemone, BSGP, IcSP, Europos Sąjungos skubiosios pagalbos Afrikai patikos fondu) 

teikiama Afrikos kovos su terorizmu ir smurtinio ekstremizmo prevencijos bei kovos su juo 

iniciatyvoms, pajėgumams ir operacijoms, ir primena tokių iniciatyvų kaip Sahelio G 5 

jungtinės pajėgos, Daugiašalė jungtinė specialiosios paskirties grupė arba AMISOM, 

kuriomis siekiama skatinti koordinuojamus regioninius reagavimo veiksmus ir atsakomybę 

vietos lygmeniu, svarbą. Taryba pabrėžia, jog ES svarbu didinti savo gebėjimą plėtoti 

saugumo ir gynybos pajėgumus Afrikoje ir prireikus įtraukti kovą su terorizmu į BSGP 

misijas ir operacijas. 



 

 

10384/17   gn/JS 7 
PRIEDAS DGC 2C  LT 
 

13. Taryba palankiai vertina šiuo metu vykdomą vyriausiosios įgaliotinės ir Komisijos darbą, 

kuriuo siekiama intensyvinti strateginę komunikaciją, ir prašo jų toliau stiprinti ES priemones, 

kad būtų veiksmingiau sprendžiami komunikacijos uždaviniai. Todėl ji palankiai vertina 

naujus veiksmus, kuriais stiprinami 2015 m. įkurtos strateginės komunikacijos darbo grupės 

„Task Force South“ gebėjimai; šios grupės tikslas – gerinti komunikaciją ir informavimą 

pietinėse kaimyninėse šalyse, be kita ko, arabų kalba, ir plėtoti bei propaguoti pozityvias 

idėjas apie ES ir jos politiką. Šiame procese galime remtis Europos strateginės komunikacijos 

tinklo (ESCN) ekspertinėmis žiniomis. 

14. Tarybai kelia susirūpinimą pažeidžiamų jaunuolių radikalėjimas ir ji prašo vyriausiosios 

įgaliotinės ir Komisijos skirti dar daugiau dėmesio švietimui, kultūrų dialogui, savarankiškos 

ir kritiškos pilietinės visuomenės stiprinimui, darbo vietų kūrimui ir regioninėms ES ir 

Artimųjų Rytų ir Šiaurės Afrikos jaunimo mainų programoms: virtualioji programa 

„Erasmus“, siejanti MENA jaunimą, apie kurią Komisija pranešė 2016 m., turėtų būti pradėta 

įgyvendinti kuo greičiau ir su kuo didesniu užmoju. Be to, turėtų būti toliau plėtojami ES ir 

MENA šalių, Turkijos ir Vakarų Balkanų šalių mokyklų mainai naudojantis platforma 

„eTwinning“ ir turėtų būti teikiama daugiau stipendijų jaunimui iš arabų pasaulio. 

Sustiprintas tarptautinis bendradarbiavimas 

15. Taryba palankiai vertina ES pastangas stiprinti informavimo veiklą, bendradarbiavimą ir 

koordinavimą kovos su terorizmu srityje su svarbiausiais strateginiais partneriais, pavyzdžiui, 

JAV, Australija, Kanada ir Šengeno partnerėmis. Tebėra labai svarbus bendradarbiavimas su 

regioniniais ir daugiašaliais subjektais, įskaitant Jungtines Tautas (JT), ESBO, Europos 

Tarybą, NATO, Interpolą, Afrikos Sąjungą (AS), Tarptautinę kovos su „Da’esh“ koalicija, 

Pasaulinį kovos su terorizmu forumą (GCNF) ir jo Somalio pusiasalio darbo grupę, 

Finansinių veiksmų darbo grupę (FATF), ECOWAS, G 7, Sahelio G 5, ASEAN, Arabų 

Valstybių Lygą ir Persijos įlankos bendradarbiavimo tarybą (GCC). Taryba pažymi, jog 

svarbu vykdyti veiklą su kitais atitinkamais subjektais, įskaitant Persijos įlankos valstybes, 

Izraelį, taip pat, laikantis mūsų pagrindinių principų, Rusiją. Be to, Taryba pabrėžia, jog 

svarbu tęsti informavimo veiklą, dialogą ir bendradarbiavimą su Afganistanu, Vidurinės ir 

Pietryčių Azijos šalimis, Kinija, Indija, Indonezija, Iranu, Nigerija ir Pakistanu. 



 

 

10384/17   gn/JS 8 
PRIEDAS DGC 2C  LT 
 

16. Taryba palankiai vertina esamas reformų pastangas JT ir Generalinio Sekretoriaus pastangas 

sukurti Kovos su terorizmu biurą. Taryba pakartoja esanti suinteresuota stipriomis ir 

veiksmingomis JT, kurios užtikrina svarbios pasaulinės kovos su terorizmu darbotvarkės 

įgyvendinimą laikydamasi subalansuoto požiūrio visų keturių JT pasaulinės kovos su 

terorizmu strategijos ramsčių srityse, ir remianti JT. Taryba skatina ES ir JT praktinį 

bendradarbiavimą ir koordinavimą abipusio intereso srityse tiek buveinių, tiek vietos 

lygmeniu, glaudžiai bendradarbiaujant su kovos su terorizmu veikloje dalyvaujančiomis JT 

įstaigomis, įskaitant naujai įsteigtą Kovos su terorizmu biurą ir JT kovos su terorizmu 

komiteto vykdomąjį direktoratą (UNCTED), kaip ES paramos pagrindu remiantis, inter alia, 

UNCTED kartu su atitinkamų trečiųjų šalių vyriausybėmis atliekamais pajėgumų poreikio 

vertinimais. Taryba pabrėžia visiškai remianti JT Generalinio Sekretoriaus smurtinio 

ekstremizmo prevencijos veiksmų planą. 

17. Taryba palankiai vertina Pasaulinio kovos su terorizmu forumo (GCTF) pastangas kovoti su 

kintančia smurtinio ekstremizmo grėsme ir supaprastinti įgyvendinimą bei skirti jam 

daugiausia dėmesio, taip pat glaudžiai bendradarbiauti su JT. ES toliau teiks visapusišką 

paramą įvairioms GCTF darbo kryptims, įskaitant GCTF paskatintų institutų – Maltoje 

esančio Tarptautinio teisingumo ir teisinės valstybės instituto, Abu Dabyje esančio 

Tarptautinio kovos su smurtiniu ekstremizmu kompetencijos centro „Hedayah“ ir Ženevoje 

esančio Pasaulinio bendruomenių dalyvavimo ir atsparumo fondo (GCERF) – veiklą. ES 

pasinaudos savo kaip vienos iš Somalio pusiasalio pajėgumų stiprinimo darbo grupės 

pirmininkių vaidmeniu, kad padėtų tenkinti tikslinius pajėgumų poreikius užtikrinant geresnį 

koordinavimą, kad būtų sutelkti ištekliai ir kad būtų apsvarstyta, kaip sustiprinti regionines 

iniciatyvas. 

18. Taryba primena ES bendradarbiavimo su NATO atitinkamose srityse potencialą, kaip 

nurodyta 2016 m. gruodžio mėn. Tarybos išvadose dėl bendro pasiūlymų rinkinio dėl 2016 m. 

liepos 8 d. Varšuvoje Pirmininko D. Tusko, Pirmininko J.-C. Junckerio ir NATO generalinio 

sekretoriaus J. Stoltenbergo pasirašyto bendro pareiškimo įgyvendinimo. Taryba palankiai 

vertina NATO sprendimą padidinti Aljanso įnašą į kovą su pasauliniu terorizmu teikiant 

paramą Tarptautinei kovos su „Da’esh“ koalicijai, kurios partnerė yra ir ES. 



 

 

10384/17   gn/JS 9 
PRIEDAS DGC 2C  LT 
 

19. Taryba palankiai vertina Tarptautinės kovos su „Da’esh“ koalicijos pastangas. ES parama 

teisėtų ir įtraukių politinių struktūrų Irake ir Sirijoje laikotarpiu po „Da’esh“ tiesioginiam ir 

ilgalaikiam stabilizavimui bus itin svarbi. Taryba susitaria intensyvinti pajėgumų stiprinimo ir 

saugumo sektoriaus reformos veiklą Irake, be kita ko, užtikrinant sinergiją su esama Irako 

teisėsaugos ir žvalgybos tarnybų koordinavimo ir dalijimosi informacija programa ir kitais 

projektais, kuriais siekiama plėtoti Irako kovos su terorizmu ir teisėsaugos pajėgumus, 

vadovaujantis JT atliktu Irako kovos su terorizmu poreikių vertinimu. Taip pat bus itin svarbu 

intensyvinti darbą, kad „Da’esh“ ir kitos teroristinės organizacijos negalėtų rasti naujų 

saugaus prieglobsčio vietų. Ne mažiau svarbi yra ir strateginė komunikacija, todėl turėtų būti 

plėtojamas esamų Tarptautinės koalicijos komunikacijos padalinio projektų ir esamų ES 

projektų, pavyzdžiui, Jordanijoje, Libane ir Tunise, galimas tarpusavio papildomumas. 

ES reagavimo veiksmų pagrindinėse teminėse srityse stiprinimas 

20. Taryba ragina intensyviau vykdyti veiklą kovos su smurtiniu ekstremizmu bei jo prevencijos 

srityje, be kita ko, pasauliniu lygmeniu. Taryba pabrėžia visiškai remianti JT Generalinio 

Sekretoriaus smurtinio ekstremizmo prevencijos veiksmų planą ir nacionalinių bei regioninių 

smurtinio ekstremizmo prevencijos planų rengimą. Taryba pažymi, kad daugelis šalių 

neseniai nustatė arba peržiūrėjo savo kovos su terorizmu ir kovos su smurtiniu ekstremizmu 

bei jo prevencijos strategijas ir politiką arba šiuo metu tuo užsiima. Ji ragina sistemingai 

integruoti kovos su smurtiniu ekstremizmu ir jo prevencijos klausimus į politinius dialogus ir 

paramos programas. Turi būti visapusiškai pasinaudota atnaujintomis EBPO gairėmis, kuriose 

nurodyta, kad kovos su smurtiniu ekstremizmu ir jo prevencijos fondai ir programos atitinka 

reikalavimus oficialiai pagalbai vystymuisi (OPV) gauti. Ypač daug dėmesio turėtų būti 

skiriama moterų, jaunimo, pilietinės visuomenės, terorizmo aukų ir religinių bei 

bendruomenių vadovų pokyčių skatinimo vaidmeniui visuomenėje. Taryba pabrėžia, jog 

svarbu veiksmingai koordinuoti visą veiklą, susijusią su kova su smurtiniu ekstremizmu ir jo 

prevencija, įskaitant keitimąsi mokslinių tyrimų ir analizės rezultatais, kolektyvinį lobizmą ir 

veiksmus, taip pat bendrų intervencinių veiksmų, programų ir projektų plėtojimą remiant 

partnerių kovos su smurtiniu ekstremizmu ir jo prevencijos veiksmų planus. Taryba palankiai 

vertina tai, kad Informacijos apie radikalizaciją tinklas buvo sustiprintas įsteigiant jo 

kompetencijos centrą ir vykdant išorės veiksmus su prioritetinėmis šalimis, taip pat palankiai 

vertina esamus svarstymus dėl tolesnio ES gebėjimų šioje srityje stiprinimo. 



 

 

10384/17   gn/JS 10 
PRIEDAS DGC 2C  LT 
 

21. Taryba atkreipia dėmesį į tai, kad didėja teroristinio ir ekstremistinio turinio internete 

keliamos problemos, ir pabrėžia, kad reikia veiksmingai spręsti verbavimo ir radikalizacijos 

internete klausimus. Taryba ragina ryšių paslaugų teikėjus, socialinės žiniasklaidos 

bendroves, transliuotojus ir kitus šio sektoriaus subjektus nuolat didinti jų dedamas pastangas 

spręsti šiuos klausimus greičiau ir didesniu mastu, atsižvelgiant į jų paslaugų teikimo sąlygas. 

Taryba palankiai vertina tai, kad šis sektorius nuolat deda pastangas plėtoti naujas 

technologijas ir priemones, kuriomis tobulinamos turimos neteisėto turinio automatinio 

aptikimo ir šalinimo sistemos, taip pat remiami pozityvūs alternatyvūs naratyvai, 

vadovaujantis JT ST rezoliucija 2354 ir vykdant komunikacijos kampanijas, ir dalytis šiomis 

technologijomis ir priemonėmis. Taryba gerai vertina ir remia ES interneto forumo pastangas 

sutelkti valstybes nares ir šį sektorių, kad būtų sprendžiamas šis skubus klausimas. Taryba 

pripažįsta žiniasklaidos vaidmenį remiant diskursą, kuris būtų alternatyva ekstremistiniam 

turiniui internete, ir kovojant su neapykantos kurstymu, skatinant švietimą kritinio mąstymo ir 

gebėjimo naudotis žiniasklaidos priemonėmis klausimais – tai yra svarbūs elementai kovojant 

su radikalizacija, vedančia prie smurtinio ekstremizmo. 

22. Taryba palankiai vertina veiksmus, kurių imtasi kovojant su didele užsienio teroristų kovotojų 

problema, visų pirma siekiant spręsti grįžtančių asmenų, įskaitant moteris ir vaikus, klausimą, 

vykdant kovos su terorizmu projektus su labiausiai paveiktomis šalimis partnerėmis. 

Dalijimasis informacija tebėra itin svarbi pastangų spręsti grįžtančių užsienio teroristų 

kovotojų klausimą ir platesnės kovos su terorizmu veiklos dalis. Imtasi svarbių priemonių 

siekiant spręsti šį klausimą ES vidaus lygmeniu, be to, reikia nuolat bendradarbiauti su 

šalimis partnerėmis siekiant užtikrinti, kad informacija apie didžiausias terorizmo grėsmes 

būtų dalijamasi su tais, kuriems jos reikia, laikantis teisės normų. Taryba pabrėžia, kad svarbu 

dalytis patirtimi, įgyta patraukiant baudžiamojon atsakomybėn užsienio teroristus kovotojus, 

sprendžiant radikalizacijos kalėjimuose ir integracijos į visuomenę klausimus. Taryba pažymi, 

kad svarbu remti tarpvalstybinius tyrimus ir baudžiamąjį persekiojimą, visų pirma užsienio 

teroristų kovotojų ir asmenų, kurie, kaip įtariama, planavo arba vykdė teroristinius 

nusikaltimus, atžvilgiu. Taryba skatina toliau vykdyti veiklą šioje srityje, be kita ko, prireikus 

Europolui bendradarbiaujant teisėsaugos srityje su šalimis partnerėmis, ir pažymi Eurojusto 

vaidmenį padedant valstybėms narėms vykdyti tyrimus ir baudžiamąjį persekiojimą kartu su 

šiomis šalimis. Be to, Taryba ragina glaudžiau bendradarbiauti su Interpolu, skatinti dialogą ir 

bendradarbiavimą svarbiausiais saugumo klausimais, įskaitant terorizmą, tarpvalstybinį 

organizuotą nusikalstamumą ir kibernetinius nusikaltimus. 



 

 

10384/17   gn/JS 11 
PRIEDAS DGC 2C  LT 
 

23. Taryba pabrėžia, kad reikia toliau teikti pirmenybę pastangoms kovoti su teroristų 

finansavimu ir pinigų plovimu. Šiuo tikslu, be kita ko, reikia įgyvendinti politiką ir taisykles, 

kuriomis būtų siekiama užkirsti kelią piktnaudžiavimui finansų sistemomis tais tikslais, 

stiprinti teisminį bendradarbiavimą ir reagavimą, skatinti kompetentingų institucijų tarpusavio 

bendradarbiavimą, įšaldyti teroristų turtą, tvirtinti ir įgyvendinti sankcijas ir suteikti 

teisėsaugos institucijoms neteisėtos finansinės veiklos atsekimo priemonių. Todėl Taryba dar 

kartą patvirtina savo paramą tarptautiniams forumams, įskaitant Finansinių veiksmų darbo 

grupę (FATF), G 20 ir Tarptautinės kovos su „Da’esh“ koalicijos darbo grupę terorizmo 

finansavimo klausimu. Be to, ji ragina teikti daugiau paramos trečiosioms šalims joms 

kovojant su teroristų finansavimu ir pinigų plovimu, kaip nurodyta Komisijos veiksmų plane. 

Tai apima veiklą, kuria siekiama gerinti ir stiprinti dalijimąsi informacija ir techninės 

pagalbos teikimą trečiosioms šalims, kad būtų didinami jų gebėjimai laikytis JT Saugumo 

Tarybos rezoliucijų ir FATF rekomendacijų dėl kovos su pinigų plovimu / kovos su terorizmo 

finansavimu. ES remia trečiųjų šalių pastangas nustatyti visus galimus teroristinių grupių 

pajamų šaltinius, pavyzdžiui, neteisėtą prekybą, ir spręsti su tokiais šaltiniais susijusius 

klausimus. Šiuo požiūriu ypatingą dėmesį reikėtų skirti kovai su neteisėta prekyba kultūros 

vertybėmis, be kita ko, siekiant įvykdyti tarptautinę pareigą apsaugoti žmonijos kultūros 

paveldą. Todėl Taryba palankiai vertina tai, kad neseniai pateikta pasirašyti Europos Tarybos 

konvencija dėl teisės pažeidimų, susijusių su kultūrinėmis vertybėmis. 



 

 

10384/17   gn/JS 12 
PRIEDAS DGC 2C  LT 
 

24. Taryba pabrėžia, kad svarbu laikytis baudžiamąja justicija grindžiamo požiūrio į kovą su 

terorizmu ir padėti šalims partnerėms stiprinti atsaką baudžiamosios justicijos priemonėmis, 

laikantis tarptautinės teisės, įskaitant tarptautinę žmogaus teisių teisę, tarptautinę pabėgėlių 

teisę ir tarptautinę humanitarinę teisę, taip pat gerinti kovos su terorizmu srities bylų tyrimą 

vadovaujantis teisinės valstybės principais. Turėtų būti toliau dedamos pastangos patraukti 

baudžiamojon atsakomybėn „Da’esh“ ir kitas teroristines organizacijas, glaudžiai 

bendradarbiaujant su Iraku, kitomis trečiosiomis šalimis ir tarptautinėmis organizacijomis. 

Kovos su terorizmu aspektas turėtų būti vis labiau integruojamas į teisingumo programas. 

Taryba ragina MENA partneres derinti teisės aktus su Europos Tarybos konvencijomis, 

kuriose gali dalyvauti ne narės, ir galiausiai prie jų prisijungti. Komisijos ir EIVT prašoma 

išnagrinėti būdus plėtoti teisminį bendradarbiavimą baudžiamosiose bylose su prioritetinėmis 

partnerėmis ir visų pirma įvertinti, ar tinkama ir naudinga derėtis su jomis dėl naujų ES 

lygmens savitarpio teisinės pagalbos susitarimų. Atsižvelgdama į tai, Taryba taip pat 

akcentuoja JT ST rezoliucijos 2322, kuria siekiama stiprinti tarptautinį teisminį ir policijos 

bendradarbiavimą kovojant su terorizmu, svarbą, nes ja didinamas suvokimas, kad būtina 

bendradarbiauti šiose srityse ir kurti tokio bendradarbiavimo skatinimo priemones. Be to, 

Taryba pabrėžia politikos ir teroristinių nusikaltimų aukų teisių apsaugos svarbą. 

25. Taryba atkreipia dėmesį į Europolo atliktą 2017 m. Sunkių formų ir organizuoto 

nusikalstamumo grėsmių vertinimą dėl sunkių formų bei tarpvalstybinio organizuoto 

nusikalstamumo ir terorizmo tarpusavio sąsajų. Todėl ji ragina nuolat vertinti šias sąsajas ir 

vykdyti veiklą, nukreiptą visų pirma prieš organizuotas nusikalstamas gaujas, kurios sudaro 

sąlygas neteisėtai prekybai žmonėmis, ginklais, narkotikais ir prekėmis Artimųjų Rytų, 

Šiaurės Afrikos, Vakarų Balkanų prioritetinėse šalyse ir Turkijoje, be kita ko, prireikus dar 

labiau įtraukiant šias šalis į ES politikos ciklo veiklą. Taryba ypač palankiai vertina bendrą ES 

ir Vakarų Balkanų veiksmų planą dėl neteisėtos prekybos šaunamaisiais ginklais ir atkreipia 

dėmesį į tai, kad siūloma peržiūrėti 2005 m. ES kovos su neteisėtu šaulių ir lengvųjų ginklų 

bei jų šaudmenų kaupimu ir prekyba jais strategiją. 



 

 

10384/17   gn/JS 13 
PRIEDAS DGC 2C  LT 
 

26. Taryba palankiai vertina JT ST rezoliuciją 2309 „Teroro aktų keliamos grėsmės tarptautinei 

taikai ir saugumui. Aviacijos saugumas“ (2016 m. rugsėjo mėn.) ir tai, kad ES vėl sutelkė 

dėmesį į paramą šalims partnerėms, kurios tikslas yra tobulinti jų aviacijos saugumo 

procedūras vadovaujantis tarptautiniais standartais, visų pirma MENA regione. Taryba 

pabrėžia, kad svarbu imtis veiksmingų ir proporcingų priemonių siekiant kovoti su kintančia 

terorizmo grėsme aviacijai, ir ragina valstybes nares, Komisiją ir EIVT toliau bendrai vertinti 

ir mažinti tokią riziką. Taryba pabrėžia, kad svarbu glaudžiai pasauliniu lygmeniu 

bendradarbiauti kovojat su terorizmo grėsme, be kita ko, tarptautiniame jūrų sektoriuje. Be to, 

Taryba palankiai vertina 2017 m. vasario mėn. vieningai priimtą JT ST rezoliuciją 2341 dėl 

ypatingos svarbos infrastruktūros objektų apsaugos nuo teroristinių išpuolių pavojaus. 

 


